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이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-27 예산액 1,976,360,000

제1조 2024학년도 이리동중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,976,360,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

1이민 2024년 11월 29일 15시 49분 06초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,878,565 1,652,211 226,354

1.지방자치단체이전수입 2,406 2,406 0

1.교육경비보조금 2,406 2,406 0

1.기초지방자치단체전입금 2,406 2,406 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,406 2,406 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,865,759 1,639,405 226,354

1.교육비특별회계전입금수입 1,865,759 1,639,405 226,354

1.교육비특별회계전입금 1,865,759 1,639,405 226,354

1.학교운영비전입금 571,444 571,444 0

2.목적사업비전입금 1,294,315 1,067,961 226,354
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영비  : 

5,900,000원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_3추)기초학력보장선도학교 전일제 강

사 인건비 : 22,464,000원 * 1개교 =
22,464,000

기초학력보장선도학교 전일제 강사 인건비 : 

-2,376,000원 * 1개교 =
-2,376,000

기초학력보장선도학교 전일제 강사 기관부담금

 : -72,000원 * 1개교 =
-72,000

(성립전_3추)저소득층방과후자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교예술교육지원사업비 : 

1,928,000원 * 1개교 =
1,928,000

테마식 현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

-1,321,000원 * 1개교 =
-1,321,000

(성립전_3추)교복구입비 지원비 : 735,000원 *

 1개교 =
735,000

(성립전_3추)교복구입비 지원비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육 관련서비스(통학비) : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_3추)체육영재 지원사업 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 하계 강화훈련비  : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)하반기 토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)교수학습 환경개선 사업비(오케스

트라 활성화 사업)  : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)하반기학교운동부지도자인건비 : 

26,396,000원 * 1개교 =
26,396,000

(성립전_3추)기초종목 하계 전지(강화)훈련비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

1이민 2024년 11월 29일 15시 48분 03초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2학기 정원외기간제교원 인건비 :

 61,068,000원 * 1개교 =
61,068,000

(성립전_3추)2학기 정원외기간제교원 법정부담

금 : 4,624,000원 * 1개교 =
4,624,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금(전편입

생분) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)2학기 순회교사 농어촌학교 순회

수당 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)2학기 순회교사 여비 : 2,880,000

원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 추가 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)익산교육발전특구 진로 및 학력신

장 지원금 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)익산교육발전특구 진로 및 학력신

장 지원금 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)전북학교 예술교육 대축제 관람학

교 교통비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

9,730,000원 * 1개교 =
9,730,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,405,000원 * 1개교 =
2,405,000

3.기타이전수입 10,400 10,400 0

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 81,691 82,735 -1,044

1.학부모부담수입 66,758 73,562 -6,804

1.수익자부담수입 66,758 73,562 -6,804

1.급식비 34,450 34,450 0

1.급식비 34,450 34,450 0

2.현장체험학습비 25,756 32,060 -6,304

2이민 2024년 11월 29일 15시 48분 03초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 25,756 32,060 -6,304 3학년현장체험학습비 : -4,446,000원*1식= -4,446,000

1학년해양수련활동비 : 301,000원*1식= 301,000

2학년테마식현장체험학습비 : -70,000원*1식= -70,000

특별과정중학생캠프 : -48,590원*43명= -2,089,000

3.졸업앨범비 6,552 6,552 0

1.졸업앨범비 6,552 6,552 0

4.교복구입비 0 500 -500

1.교복구입비 0 500 -500 교복구입비 : -4,000원*125명= -500,000

2.행정활동수입 14,933 9,173 5,760

1.사용료및수수료 270 100 170

1.사용료및수수료 270 100 170

1.사용료 270 100 170 운동장 사용료 : 1,000원*10시간*17주= 170,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대 : 100,000*1건= 100,000

3.기타행정활동수입 14,563 9,073 5,490

1.이자수입 10,703 7,703 3,000

1.이자수입 10,703 7,703 3,000 예금이자수입 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 3,860 1,370 2,490

1.기타행정활동수입 3,860 1,370 2,490 수도광열비 : 1,245,000원*2건= 2,490,000

3.기타수입 16,104 16,104 0

1.전년도이월금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

세입합계 1,976,360 1,751,050 225,310

3이민 2024년 11월 29일 15시 48분 03초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 181,831 104,409 77,422

1.기타 교직원보수 176,771 98,949 77,822

1.교직원대체인건비 171,971 96,549 75,422

1.기간제교원인건비 171,971 96,549 75,422

1.기간제교원인건비 150,711 89,643 61,068
(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원 인건

비 : 5,089,000원*2명*6개월=
61,068,000

2.맞춤형복지비 9,730 0 9,730
(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 9,730,000원*1식=
9,730,000

3.기간제교원법정부담금 11,530 6,906 4,624
(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원 법정

부담금 : 385,330원*2명*6개월=
4,624,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,060 5,460 -400

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 3,500 3,900 -400

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.특근매식비 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400
교육과정설명회 특근매식 : -400,000원*1

식=
-400,000

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 1 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 597,097 594,171 2,926

1.급식 관리 400,778 398,587 2,191

1.학교급식운영 400,778 398,587 2,191

1.급식재료구입비 334,167 334,167 0

1.급식용식재료비 334,167 334,167 0

2.급식운영비 40,037 39,638 399

1.일반수용비 26,538 26,538 0

2.연료비 12,600 12,600 0

3.비품구입비 899 500 399 급식실비품구입(자체) : 399,000원*1대= 399,000

3.급식기구확충비 23,230 23,230 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 18,230 18,230 0

4.대체인건비 2,719 927 1,792

1.기간제근로자인건비 2,719 927 1,792
(성립전_3추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 291,700원*1명=
292,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 83,330원*18일=
1,500,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 625 625 0

1.교직원복지비 625 625 0

2.보건관리 42,410 42,410 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,700 31,700 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,277 4,277 0

1.학생복지비 4,277 4,277 0

3.보건실운영 22,225 22,225 0

1.기간제교원인건비 13,075 13,075 0

2.일반수용비 310 310 0

3.운영수당 1,665 1,665 0

4.학생복지비 4,250 4,250 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 2 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제교원법정부담금 425 425 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.(목)보건위생용품 구입 2,898 2,898 0

1.학생복지비 2,898 2,898 0

2.학교환경위생관리 10,710 10,710 0

1.먹는물관리 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 153,909 153,174 735

1.교육복지우선 82,950 82,950 0

1.교육복지사업 운영비 36,950 36,950 0

1.공무직인건비 237 800 -563
(목)교육복지사연장근로수당 : -112,600원

*5회=
-563,000

2.일반수용비 809 809 0

3.운영수당 160 160 0

4.여비 700 700 0

5.교육운영비 32,484 31,921 563 (목)개인심리상담비 : -285,000원*1회= -285,000

(목)가족상담및가족프로그램운영비 : 

-555,000원*1회=
-555,000

(목)집단심리프로그램집단상담비 : 80,000

원*4회=
320,000

(목)집단심리프로그램운영비 : 346,250원

*4회=
1,385,000

(목)하다 겨울방학교실운영비 : -702,000

원*1회=
-702,000

(목)더불어사는우리운영비 : 400,000원*1

회=
400,000

6.학생복지비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 3 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)원도심학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 27,698 27,698 0

4.목적사업업무추진비 2,770 2,770 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생복지운영 70,959 70,224 735

1.졸업앨범제작 6,552 6,552 0

1.학생복지비 6,552 6,552 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 38,535 38,000 535

1.학생복지비 38,535 38,000 535 (수익)학생복지비 : -4,000원*125명= -500,000

(성립전_3추)(목적)학생교복구입비지원금

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_3추)(목적)학생교복구입비지원금

 : 245,000원*3명=
735,000

5.전북에듀페이(입학지원금) 25,200 25,000 200

1.학생복지비 25,200 25,000 200
(성립전_3추)(목적)전북에듀페이(전편입생

분) : 200,000원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 407,858 350,863 56,995

1.교과 활동 266,058 240,213 25,845

1.교과활동지원 103,874 81,078 22,796

1.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000 보결수업수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기초학력지도 49,454 29,438 20,016

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 4 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 45,760 25,672 20,088
(목적)기초학력보장선도학교 전일제 강사 

인건비 : -2,376,000원*1명=
-2,376,000

(성립전_3추)(목적)기초학력보장선도학교 

전일제 강사 인건비 : 11,232,000원*2명=
22,464,000

2.기간제교원법정부담금 3,694 3,766 -72
(목적)기초학력보장선도학교 전일제 강사 

기관부담금 : -72,920원*1명=
-72,000

3.(목)순회교사운영 8,620 4,840 3,780

1.기타수당 2,100 1,200 900
(성립전_3추)(목적)농어촌학교순회수당 : 

300,000원*3명=
900,000

2.여비 6,520 3,640 2,880
(성립전_3추)(목적)순회교사여비 : 

720,000원*4명=
2,880,000

4.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.(목)기초학력보장 선도학교운

영
24,000 24,000 0

1.기타수당 3,960 8,640 -4,680
(목)교과보충프로그램강사수당 : -36,000

원*2시간*13회=
-936,000

(목)기초방과후수업강사수당 : -36,000원

*13시간*8명=
-3,744,000

2.교육운영비 19,240 14,560 4,680
(목)자존감향상체험활동비 : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

(목)도서, 교재, 교구구입비 : 24,000원

*70명=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

6.(목)교과보충프로그림 9,600 9,600 0

1.기타수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 960 960 0

7.(목)학습습관형성 60일 프로

젝트
1,200 1,200 0

1.기타수당 676 676 0

2.교육운영비 474 474 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

8.(목)기초학력쑥쑥테마캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 5 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 600 -200

1.학습준비물 400 600 -200 학습준비물 구입 : -200,000원*1식= -200,000

4.수학 교과활동 1,000 1,480 -480

1.교과운영 1,000 1,480 -480

1.교육운영비 1,000 1,480 -480 수학멘토멘티활동 : -480,000원*1식= -480,000

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,400 3,200 -1,800 교육용품 구입 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.비품구입비 2,200 400 1,800 과학교구확충 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 550 1,000 -450 (경상)강사비 : -450,000원*1식= -450,000

2.교육운영비 950 500 450 (경상)프로그램 운영비 : 450,000원*1식= 450,000

6.체육 교과활동 15,930 15,020 910

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.기간제근로자인건비 10,710 10,710 0

3.(목)학교체육활성화공모사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.토요스포츠데이 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_3추)(목)스포츠강사수당 : 35,000

원*2시간*13주=
910,000

7.예술 교과활동 13,128 10,150 2,978

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 6 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 1,150 -450

1.교육운영비 700 1,150 -450 음악학습자료구입 : -450,000원*1식= -450,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술교육 10,428 7,000 3,428

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,928 6,500 3,428
(성립전_3추)(목)대축제 버스비 : 400,000

원*2대 =
800,000

(성립전_3추)(목)대축제 버스비 : 400,000

원*3대=
1,200,000

(성립전_3추)(목)대축제 (음악)운영비 : 

40,000원*10종=
400,000

(성립전_3추)(목)대축제 학생 식간식비 : 

5,000원*36회=
180,000

(성립전_3추)(목)대축제 (미술)운영비 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_3추)(목)대축제 간식비 : 4,800원

*10회=
48,000

(성립전_3추)(목)대축제 간식비 : 30,000

원*10종=
300,000

8.외국어 교과활동 84,500 84,500 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목)국제교류수업 학교 선정

교 운영비 
5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(경상)스마트영어교실구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 5,600 11,023 -5,423 공사비 : -5,423,000원*1식= -5,423,000

2.비품구입비 23,000 17,577 5,423
스마트전자칠판 및 칠판장 : -1,249,000원

*1식=
-1,249,000

스마트 책상, 의자 : 1,512,000원*1식= 1,512,000

교사용 책상, 의자, 서랍 : -135,000원*1

식=
-135,000

카메라, 전자기기 : 5,295,000원*1식= 5,295,000

4.(경상)KOSETA 학술포럼 운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 37,980 37,980 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 7 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 1,020 1,020 0

4.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

9.선택 교과활동 200 600 -400

1.교과운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 일본어과 교육용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

한문과 교육용품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

10.특수교육교과활동 36,696 36,305 391

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.(목)특수교육대상자 통학비지

원
1,596 1,205 391

1.교육운영비 1,596 1,205 391
(성립전_3추)(목)특수교육대상자 통학비 :

 97,750원*4명=
391,000

3.(목)특수교육대상자 방과후학

교운영
8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.(목)특수학급 노후교실 환경

개선비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,628 12,000 -7,372 (목)공사비 : -7,372,000원*1식= -7,372,000

2.비품구입비 15,372 8,000 7,372
(목)교구장 등 비품구입 : 7,372,000원*1

식=
7,372,000

11.정보교과활동 0 150 -150

1.교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 정보교과교구구입 : -150,000원*1식= -150,000

2.창의적 체험활동 127,800 96,650 31,150

1.자율활동 21,720 20,800 920

1.학생회활동지원 4,400 3,600 800

1.교육운영비 4,400 3,600 800 학생자치회운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 8 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,920 1,800 120

1.일반수용비 120 0 120 행사용 기념품 : 5,000원*24개= 120,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.(경상)학교틈새공간물품비지

원
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 58,525 66,150 -7,625

1.수학여행 29,679 31,000 -1,321

1.교육운영비 29,679 31,000 -1,321
(목)현장체험학습 차량비 : -1,321,000원

*1식=
-1,321,000

2.수련활동 6,826 8,614 -1,788

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,526 8,314 -1,788
(수익)1학년 해양수련활동 차량비 : 

403,000원*1식=
403,000

(수익)1학년 해양수련활동 식비 : 170,000

원*1식=
170,000

(수익)1학년 해양수련활동 예비비 : 

-125,000원*1식=
-125,000

(수익)1학년 해양수련활동 여행자보험비 :

 -147,000원*1식=
-147,000

(수익)특별과정 중학생 캠프 식비 : 

-5,000원*43명*4식=
-860,000

(수익)특별과정 중학생 캠프 여행자보험비

 : -2,000원*43명=
-86,000

(수익)특별과정 중학생 캠프 예비비 : 

-1,000원*43명=
-43,000

(수익)특별과정 중학생 캠프 차량비 : 

-1,100,000원*1대=
-1,100,000

3.현장학습 22,020 26,536 -4,516

1.여비 2,790 2,790 0

2.교육운영비 19,230 23,746 -4,516
(수익)3학년 현장체험학습 차량비 : 

-2,700,000원*1식=
-2,700,000

(수익)3학년 현장체험학습 입장료 및 체험

비 : -1,656,000원*1식=
-1,656,000
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(수익)3학년 현장체험학습 예비비 : 

-90,000원*1식=
-90,000

(수익)2학년테마식현장체험학습 입장료 및

 체험비 : -70,000원*1식=
-70,000

3.동아리활동 9,055 6,200 2,855

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,450 1,000 450

1.일반수용비 450 0 450 행사용 기념품 : 5,000원*90개= 450,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(시설

이용료)
2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

4.(목)학교스포츠클럽활동(활동

비)
3,905 1,500 2,405

1.교육운영비 3,905 1,500 2,405
(성립전_3추)(목)스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)(목)스포츠클럽용품비 : 

405,000원*1회=
405,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 37,000 2,000 35,000

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)익산교육발전특구 진로 

및 학력신장지원
35,000 0 35,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_3추)(목)오케스트라 강사비 : 

40,000원*80회=
3,200,000

2.교육운영비 31,800 0 31,800
(성립전_3추)(목)오케스트라 연주회 구두 

구입 : 50,000원*100개=
5,000,000

(성립전_3추)(목)오케스트라 연주회 리드,

활,키오일등 구입 : 40,000원*100개=
4,000,000

(성립전_3추)(목)오케스트라 연주회 간식

비 : 5,000원*200명=
1,000,000

(성립전_3추)(목)오케스트라 연주회 식비

 : 9,000원*200명=
1,800,000

(성립전_3추)(목)반딧불이 진로체험부스 :

 300,000원*18반=
5,400,000

(성립전_3추)(목)한국잡월드 체험학습 버

스비 : 495,000원*5대=
2,475,000

(성립전_3추)(목)한국잡월드 체험학습 체

험비 : 9,000원*125명=
1,125,000
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(성립전_3추)(목)한국잡월드 체험학습 식

사비 : 8,000원*125명=
1,000,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 현장체험(영

상관람, 영화관 관람 외) : 15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 스튜

디오 견학 체험비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 스튜디오 방문 체험

 및 현장체험학습 교통비 외 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 운영 

간식비 : 5,000원*20명*10회=
1,000,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 교안 

제본 인쇄비 : 20,000원*20명=
400,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 영상 

전문 교육 : 50,000원*22시간*2명=
2,200,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 교육 소모품(웹캠,USB,외장하

드,유투브 촬용 벽면 장식 등) : 10,000원*30식*10회 =
3,000,000

(성립전_3추)(목)유투브 크리에이터 교육결과 발

표회 및 시상 : 55,000원*20명*1회=
1,100,000

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 210,466 149,970 60,496

1.방과후학교 운영 35,000 27,000 8,000

1.방과후학교운영 35,000 27,000 8,000

1.(목)방과후학교 지원금 29,000 24,000 5,000

1.운영수당 22,560 20,000 2,560
(성립전_3추)(목적)배드민턴 강사료 : 

36,000원*2차시*20회=
1,440,000

(성립전_3추)(목적)오케스트라 강사료 : 

40,000원*2차시*14회=
1,120,000

2.교육운영비 5,940 3,500 2,440
(성립전_3추)(목적)솜리문화예술회관 대관

료 : 540,000원*1회=
540,000

(성립전_3추)(목적)연주회 준비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.(목)저소득층 방과후 자유수

강원 지원
6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
(성립전_3추)(목적)수강료및교재비 : 

100,000원*30명*1회=
3,000,000

2.독서활동 14,900 14,900 0

1.독서활동운영 14,900 14,900 0

1.도서구입 11,064 11,064 0

1.도서구입비 11,064 11,064 0

2.도서관운영 3,836 3,836 0

1.교육운영비 3,836 3,836 0

3.교기육성 160,166 107,670 52,496

1.[국고]교기운영 160,166 107,670 52,496

1.육상부운영 6,200 5,200 1,000

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 4,200 3,200 1,000
(성립전_3추)(목)육상부지도자 여비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라운영 32,000 32,000 0

1.기타수당 4,900 4,900 0

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.비품구입비 500 500 0

3.(목)운동부지도자인건비 45,810 19,414 26,396

1.기간제근로자인건비 41,099 17,188 23,911
(성립전_3추)(목적)육상부지도자인건비 : 

23,911,000원*1명=
23,911,000

2.기간제근로자법정부담금 4,711 2,226 2,485
(성립전_3추)(목적)육상부지도자기관부담

금 : 2,485,000원*1명=
2,485,000

4.(목)육성종목운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)학교운동부 육성종목 교

통비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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6.(발전)축구부 학교발전기금 

전입금
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.(보조금)학교체육 인재양성 

훈련보조금
2,406 2,406 0

1.교육운영비 2,406 2,406 0

8.(목)전라북도 체육영재 지원

비
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)(목)체육영재지원금 : 

1,200,000원*3명=
3,600,000

9.[국고](목)제53회 전국소년체

육대회 대비 대표선수 훈련(출

전)비

1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.(목)제53회 전국소년체육대

회 전북대표선수(육상) 출전비
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

11.(목)학생 문예체 동아리 지

원금
2,850 2,850 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

12.(목)제53회 전국소년체육대

회 대비 전략종목 특별훈련비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

13.(목)지역형 전문스포츠클럽 

운영비
17,500 17,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

14.(목)제53회 전국소년체육대

회 유공자 포상금 
1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

15.(목)제54회 전국소년체육대

회 대비 육성종목 운영학교 하

계 강화훈련비 

3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목)하계 강화훈련비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

16.(목)교수학습환경개선사업비

(오케스트라활성화사업)
10,000 0 10,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_3추)(목)오케스트라 내부강사료 :

 36,000원*50회=
1,800,000

2.운영수당 8,200 0 8,200
(성립전_3추)(목)오케스트라 외부강사료 :

 40,000원*205시간=
8,200,000

17.(목)기초종목 하계 전지(강

화)훈련비 
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_3추)(목)용품비 : 300,000원*5명= 1,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)훈련비 : 400,000원*5명= 2,000,000

18.(목)전국소년체육대회 대비 

전략종목 특별훈련비 
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)(목)용품비 : 200,000원*5명= 1,000,000

(성립전_3추)(목)훈련비 : 400,000원*5명

*2회=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 274,941 255,774 19,167

1.교무업무 운영 13,643 14,939 -1,296

1.교무학사운영 13,643 14,939 -1,296

1.교무학사운영 4,469 5,655 -1,186

1.일반수용비 500 800 -300 사무용품등 구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 3,569 4,455 -886 교육과정설명회 행사비 : -186,000원*1식= -186,000

수업용 물품구입비 : 30,000원*10회= 300,000

연구부 물품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 3,127 2,527 600

1.교육운영비 2,938 2,338 600
졸업장및각종상장인쇄 : 30,000원*10종*1

회=
300,000

행사운영비(화분및 흉화) : 30,000원*10종

*1회=
300,000

2.일반업무추진비 189 189 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

6.학교자치활성운영 1,571 1,881 -310

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 14 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,130 1,440 -310 역량강화연수비 : -310,000원*1식= -310,000

2.일반업무추진비 441 441 0

7.선배와의만남 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 선배와의 만남 강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.생활지도운영 64,485 56,085 8,400

1.학생생활상담지도 19,065 19,065 0

1.학생생활지도 운영 2,515 2,615 -100

1.운영수당 600 750 -150 생명준중교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 650 500 150 상담비 : 150,000원*1회= 150,000

3.학생복지비 1,265 1,365 -100 표준화심리검사 구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.위클래스운영 3,050 2,950 100

1.교육운영비 2,800 2,700 100 또래상담 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 250 250 0

3.(목)따뜻한 학급 만들기 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.(목)마음치유 생명지킴 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)학업중단예방중점학교운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 (목적)연구활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(목적)프로그램운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 38,360 29,960 8,400

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 26,100 20,200 5,900

1.기간제교원인건비 20,305 14,405 5,900
(성립전_3추)(목)학교폭력예방지원학교 운

영인건비 : 491,660원*6개월*2명=
5,900,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제교원법정부담금 795 795 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 15 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)교육상담실구축지원비 9,360 9,360 0

1.일반수용비 3,004 2,260 744 (목)내부수선 : 744,000원*1식= 744,000

2.비품구입비 6,356 7,100 -744 (목)녹화 및 녹음장치 : -40,000원*1식= -40,000

(목)모니터 : -600,000원*1식= -600,000

(목)비상벨 시스템 : -100,000원*1식= -100,000

(목)상담테이블 : -4,000원*1식= -4,000

4.(목)학교폭력예방 중점학교운

영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)(목)프로그램운영 간식비 : 

5,000원*400명=
2,000,000

(성립전_3추)(목)프로그램운영 상품권구입

 : 5,000원*20매=
100,000

(성립전_3추)(목)프로그램운영 티볼,농구,

축구,피구용품구입 : 100,000원*4종=
400,000

3.학생안전교육 7,060 7,060 0

1.안전교육 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

3.학습지원실 운영 27,463 15,400 12,063

1.방송실운영 1,683 1,620 63

1.방송실운영 1,683 1,620 63

1.교육운영비 1,150 1,620 -470 유지보수 및 수리비 : -208,000원*1회= -208,000

방송 장비 구입 및 손망실 대체비  : 

-262,000원*1회=
-262,000

2.비품구입비 533 0 533 스피커 구입 : 133,100원*4개= 533,000

2.정보화실운영 25,780 13,780 12,000

1.학교정보화지원 13,780 13,780 0

1.교육운영비 9,530 9,530 0

2.비품구입비 4,050 4,050 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목)디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,725 0 11,725
(성립전_3추)(목)디지털튜터 강사수당 : 

35,000원*335차시*1명=
11,725,000

2.기간제교원법정부담금 275 0 275
(성립전_3추)(목)디지털튜터 법정부담금 :

 55,000원*5개월*1명=
275,000

4.교육여건 개선 169,350 169,350 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 16 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 169,350 169,350 0

1.시설환경개선 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

2.(목)운동부 휴게공간 리모델

링 사업
89,350 89,350 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 39,350 39,350 0

3.(목)강당 교육환경 개선 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 304,167 295,863 8,304

1.학교기관 운영 59,616 58,240 1,376

1.부서기본운영 59,616 58,240 1,376

1.교장실운영 9,210 9,210 0

1.일반업무추진비 5,970 5,970 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 50,406 49,030 1,376

1.공무직인건비 2,000 3,000 -1,000
연장근로 및 일용직인건비 : -100,000원

*10회=
-1,000,000

2.일반수용비 23,280 24,480 -1,200 복사용지구입 : -200,000원*6회= -1,200,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 22,376 18,800 3,576 교직원 관내외여비 : 3,576,000원*1식= 3,576,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 239,751 232,823 6,928

1.학교시설장비유지 239,751 232,823 6,928

1.공공요금및제세공과금 81,277 76,277 5,000

1.전기요금 53,161 48,161 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.연료비 300 300 0

4.기타공공요금 12,216 12,216 0

2.연료비 800 800 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 17 전북특별자치도교육청 이리동중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 24,976 25,952 -976

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 20,376 21,352 -976 소방시설관리 용역비 : 240,000원*1식= 240,000

전기안전관리 용역비 : 2,784,000원*1식= 2,784,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -4,000,000

원*1식=
-4,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.시설일반관리 61,704 58,900 2,804

1.일반수용비 42,864 40,060 2,804 소규모수선비 : 2,104,000원*1식= 2,104,000

시설관리 및 일반소모품 구입 : 100,000원

*7회=
700,000

2.공무직법정부담금 1,840 1,840 0

3.비품구입비 17,000 17,000 0

5.화장실관리 25,230 24,630 600

1.공무직인건비 22,430 22,430 0

2.일반수용비 2,600 2,000 600 화장지 및 청소용품구입 : 600,000원*1식= 600,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 44,364 44,264 100

1.공무직인건비 39,704 39,704 0

2.일반수용비 2,740 2,640 100 무인경비용역료 : 100,000원*1식= 100,000

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600 폐기물 운반처리비 : -600,000원*1건= -600,000

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 18 전북특별자치도교육청 이리동중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목)익산교육협력지구(학부모

공동체)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

세출합계 1,976,360 1,751,050 225,310

이민 2024년 11월 29일 15시 48분 28초 19 전북특별자치도교육청 이리동중학교


